
 

Dirigente: Giovanni Desco 
Responsabile del procedimento: Sabina Beninati Tel. 051/3785248 e-mail: sabina.beninati@posta.istruzione.it 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: istruzioneer.it 

 
 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO per la presentazione dei progetti finanziati con il Piano delle 
Arti – DPCM 12 maggio 2021 – All. A paragrafo 6, punto 6.2 (Misure c, e, f, g, i). Scadenza: 
15 ottobre 2022. Esiti.  

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il Decreto della Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la 

valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione del 
23 agosto 2022, n. 2004, riguardante la presentazione di progetti finanziati 
con il Piano delle Arti – DPCM 12 maggio 2021 - All. A paragrafo 6, punto 6.2 
(Misure c, e, f, g, i);  
 

VISTA la Nota della Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e 
l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione prot. n. 21593 del 
23.08.2022 con cui è stato trasmesso il predetto decreto e sono state fornite 
indicazioni agli UU.SS.RR. per le attività di competenza; 
 

VISTA la propria nota prot. 23944 del 15.09.2022 “AVVISO PUBBLICO per la 
presentazione dei progetti finanziati con il Piano delle Arti – DPCM 12 maggio 
2021 – All. A paragrafo 6, punto 6.2 (Misure c, e, f, g, i). Scadenza: 15 ottobre 
2022.”; 
 

ACQUISITE  le candidature relative alle istituzioni scolastiche interessate dell’Emilia-
Romagna, presentate nelle modalità ed entro i termini previsti dagli atti sopra 
citati; 
 

CONSIDERATO  che l’articolo 6 del Decreto della Direzione generale per gli ordinamenti 
scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di 
istruzione del 23 agosto 2022, n. 2004 specifica che la valutazione delle 
candidature è effettuata da un’apposita commissione nominata dall’Ufficio 
scolastico regionale;  
 

VISTA  
 

la propria nota prot. 26969 del 19.10.2022, con la quale è stata istituita la 
commissione di valutazione dei progetti finanziati con il Piano delle Arti – 
DPCM 12 maggio 2021 – All. A paragrafo 6, punto 6.2 (Misure c, e, f, g, i) ai 
sensi dell’art. 6 del suddetto Decreto;  
 

VISTO il verbale n. 4 del 27 ottobre 2022 della suddetta commissione, nel quale si dà 
atto della valutazione delle candidature pervenute, ad esito delle quali sono 
stati individuati i progetti “positivamente valutati” nonché i progetti 
“comunque idonei”;  
 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/


 

Dirigente: Giovanni Desco 
Responsabile del procedimento: Sabina Beninati Tel. 051/3785248 e-mail: sabina.beninati@posta.istruzione.it 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: istruzioneer.it 

VISTA  la proposta di assegnazione delle risorse ai progetti di cui sopra, elaborata 
dalla commissione e riportata nel verbale succitato; 
 

  
CONSIDERATO  che l’articolo 10 del decreto ministeriale al comma 4 prevede la possibilità, 

qualora al termine della fase regionale di selezione dei progetti residuino 
somme non assegnate, di provvedere ad una ulteriore ripartizione delle 
risorse a disposizione tra i progetti giudicati comunque idonei;  
  

CONSIDERATO che l’articolo 10 del decreto ministeriale al comma 3 prevede che l’Ufficio 
scolastico regionale possa assegnare a ciascun progetto positivamente 
valutato una somma non inferiore a euro 3000 e non superiore a 9000, 
modificabile nella misura massima del 10% in eccesso o in difetto; 
 

RITENUTO di condividere la proposta di assegnazione elaborata dalla commissione, come 
ripotata nel verbale succitato; 
 

  
CONSIDERATO  che è vacante il posto dirigenziale generale di questo Ufficio Scolastico 

Regionale; 
 

VISTO il D.D.G. prot. n. 835 del 13 maggio 2021 del Direttore Generale per le risorse 
umane e finanziarie del Ministero dell’Istruzione, registrato dagli organi di 
controllo, con il quale è stato conferito allo scrivente l’incarico di direzione 
dell’Ufficio I “Funzione vicaria. Affari generali, Personale docente, educativo 
ed ata. Legale, contenzioso e disciplinare.” con le competenze di cui all’art. 2 
del D.M. 18 dicembre 2014 ivi incluse “le funzioni vicarie in caso di assenza o 
impedimento del Direttore Generale”; 

 
DECRETA 

ad esito della procedura di Avviso pubblico indicata in premessa, l’individuazione delle Istituzioni 
scolastiche assegnatarie dei finanziamenti previsti a livello regionale in riferimento alle proposte 
progettuali per il Piano delle Arti – DPCM 12 maggio 2021 – All. A paragrafo 6, punto 6.2 (Misure c, e, 
f, g, i) come da allegato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento.  
Il predetto allegato reca a fianco di ciascuna istituzione scolastica assegnataria l’entità del 
finanziamento attribuito.  

 
Il Vice Direttore Generale  

Bruno E. Di Palma 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/


 

Dirigente: Giovanni Desco 
Responsabile del procedimento: Sabina Beninati Tel. 051/3785248 e-mail: sabina.beninati@posta.istruzione.it 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: istruzioneer.it 

ALLEGATO. ELENCO SCUOLE BENEFICIARIE DEL FINANZIAMENTO  
 
 
Tabella 1. Elenco scuole beneficiarie di infanzia e primo ciclo (ai sensi dell’allegato A del Decreto 23 agosto 
2022, n. 2004) 
 

CODICE DENOMINAZIONE SCUOLA TITOLO PUNTEGGIO IMPORTO 
ASSEGNATO 

PRIC826004 I.C. MICHELI COMPAGNIA FREE ART: VIBE YOUR SOUL 56 9000,00 

MOEE06000A D.D. VIGNOLA 
TUTTI DIVERSAMENTE UGUALI, TUTTI 

UGULAMENTE UTILI 52 8690,00 

BOIC82600V I.C. GRANAROLO DELL'EMILIA 
VOCI DEL MONDO - LABORATORIO RICICLO 

MUSICALE 50 9000,00 

BOIC85600P I.C. N.7 IMOLA 

OFFICINE ARTISTICHE 

48 9000,00 

REIC84600B I.C. A. MANZONI 

LE NOSTRE SCUOLE: PER UN CURRICOLO 
VERTICALE DEL PATRIMONIO CULTURALE E DI 

CITTADINANZA DEL PROPRIO TERRITORIO 47 6281,79 

FO1E00500D 
SCUOLA PRIMARIA 

PARITARIA"LA NAVE" FORMS OF CREATIVITY 47 6573,97 

RAIC823008 I.C. FAENZA SAN ROCCO 

IN VIAGGIO DALLA COLLINA AL MARE, 
ATTRAVERSANDO FAENZA: UN PATRIMONIO 

AMBIENTALE, CULTURALE, ARTISTICO 47 5790,4 

TOTALE    54336,16 

 
 
 

Tabella 2. Elenco scuole beneficiarie di secondo ciclo (ai sensi dell’allegato B del Decreto 23 agosto 2022, n. 
2004) 
 

CODICE DENOMINAZIONE SCUOLA TITOLO PUNTEGGIO IMPORTO 
ASSEGNATO 

BOTD080001 I.T.C. GAETANO SALVEMINI IL NUOVO MONDO 50 9000 

MOPS030002 LICEO SCIENTIFICO MANFREDO FANTI 
DALLA PAROLA ALLA MUSICA: VIAGGIO 

DI SOLA ANDATA 
43 3000 

REPM010007 LICEO MATILDE DI CANOSSA CREAREGGIO DANZA 42 9000 

FEIS009004 I.I.S.  G.B.ALEOTTI  
HO TROVATO UN TESORO - 

C=CREATIVITÀ: MAPPE SENSIBILI 
42 9000 

PRPS05000E 
LICEO SCIENTIFICO E MUSICALE  

BERTOLUCCI  
“POD MUSIC” 40 4493,84 

TOTALE   

 

34493,84 

 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/

		2022-11-02T10:17:36+0000
	DI PALMA BRUNO EUPREMIO


		2022-11-02T12:06:42+0100
	protocollo




